
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/388.171
Contratado: J. L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 923559

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/171324
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2012-HOL (4º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
VALOR: R$ 25.507,45
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.126.1424.8238.3391.39. Fonte: 0103
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923695

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/170978
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2011-HOL (4º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP
VALOR: R$ 3.123,56
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923702

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/125113
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2012-HOL (3º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: J.L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
VALOR: R$ 10.800,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923705

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de Protocolos nº 919419 e 
919421, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33.054 de 
22/01/2016, que tratam dos Contratos Administrativos nº 
006/2016 e 007/2016, respectivamente.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 923690

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 920006, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.055 de 25/01/2016, que trata 
e da PORTARIA Nº 55/2016-GAB/DG/HOL.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 923692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 83/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no processo  nº  2016/28161 
de 25/01/2016.
REMANEJAR a partir de 01/02/2016, a servidora SUZILENE DOS 
SANTOS CORREA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5906750/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 

Hospitalar Jean Bitar(Lavanderia), para o Setor de Lavanderia, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  28 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 923672

PORTARIA Nº 84/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no processo  nº  2016/28161 
de 25/01/2016..
REMANEJAR a partir de 01/02/2016, o servidor VALDECI PENICHE 
OLIVEIRA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 868, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do IOL, da Divisão de Lavanderia, 
para o Centro Hospitalar Jean Bitar(Lavanderia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  28 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 923681

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00067
Valor: R$ 18.240,00
Data de emissão: 26/01/2016
Processo nº 2015/381633
Origem: Pregão Eletrônico nº 181/2015-HOL
Objeto; Fornecimento de Gás a Granel
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: MÁRIO DE NAZARETH 
CHAVES FASCIO 

Protocolo 923683

PORTARIA Nº 81/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando  nº 
521/2015-DENF de 23/12/2015.
REMANEJAR a partir de 01/01/2016, a servidora TARCILA MARIA 
GONZAGA VASCONCELOS Enfermeiro, matrícula n° 5853117/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de 
Hemodialise, para a  Divisão de Radioterapia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  28 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 923694

PORTARIA Nº 82/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando  nº 
521/2015-DENF de 23/12/2015.
REMANEJAR a partir de 06/01/2016, a servidora ARYADNE 
CAROLINE LEÃO DE ANDRADE Enfermeiro, matrícula n° 
5904581/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Clínica Cirúrgica), para a  Clínica 2º 
DC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  28 de janeiro 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 923742

PORTARIA Nº 71/2016 -GAB/DG/HOL                                                         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 15/437743 
de 05/10/2015.
I-REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 883/2015-GAB/DG/HOL 
de 14/09/2015, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI ao servidor IBERE PINHEIRO DO MONTE, matrícula nº 
5890709/1,  a partir de 01/09/2015.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 923759

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 56/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n°2015/543742,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor GYSELE COELHO AMARAL, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Secretário de Diretoria, Código 
GEP - DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 923596

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LEONARDO OLIVEIRA DOS SANTOS PORTO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 15/01/2016
Vigência: 15/01/2016 à 13/01/2017 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923767

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 26/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
1- Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
2-Onde se lê: 10.122.1297.4576
Leia-se: 10.122.1297.8338
Contrato: 018/2015
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923615

Número: 1 
Data de Assinatura: 26/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 126/2015
Contratado: AGRS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923625

Número: 1 
Data de Assinatura: 26/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
1-Onde se lê: 10.122.1297.4576
Leia-se: 10.122.1297.8338
2- Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 072/2015
Contratado: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923627

Número: 1 
Data de Assinatura: 27/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 049/2015
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923642


